ПРАВИТЕЛЬСТВО КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25 июня 2014 г. N 266-П

Об утверждении порядка
предоставления субсидий из краевого бюджета
юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям,
осуществляющим образовательную деятельность по
имеющим государственную аккредитацию основным
общеобразовательным программам,
в Камчатском крае

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Камчатского края
от 25.07.2014 N 315-П, от 31.05.2017 N 230-П,
от 02.08.2017 N 322-П, от 24.11.2017 N 499-П,
от 13.03.2020 N 86-П)

[bookmark: _GoBack]В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 N 887 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг"
(в ред. Постановления Правительства Камчатского края от 31.05.2017 N 230-П)

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий из краевого бюджета юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, в Камчатском крае согласно приложению.
(в ред. Постановления Правительства Камчатского края от 31.05.2017 N 230-П)
2. Настоящее Постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.

Губернатор
Камчатского края
В.И.ИЛЮХИН

Приложение
к Постановлению Правительства
Камчатского края
от 25.06.2014 N 266-П

[bookmark: P41]ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ
ИЗ КРАЕВОГО БЮДЖЕТА ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ
И ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ИМЕЮЩИМ ГОСУДАРСТВЕННУЮ
АККРЕДИТАЦИЮ ОСНОВНЫМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ
ПРОГРАММАМ, В КАМЧАТСКОМ КРАЕ

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства
Камчатского края от 02.08.2017 N 322-П,
от 24.11.2017 N 499-П, от 13.03.2020 N 86-П)

[bookmark: P53]1. Настоящий Порядок регулирует вопросы предоставления из краевого бюджета юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, зарегистрированным на территории Камчатского края в установленном порядке (далее - получатели субсидий), субсидий в целях возмещения затрат, связанных с предоставлением до школьного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, в части оплаты труда, приобретения учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) (далее - субсидии).
Настоящий Порядок не распространяется на некоммерческие организации - частные дошкольные образовательные организации, частные общеобразовательные организации, осуществляющие образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, в Камчатском крае.
2. Субсидии предоставляются Министерством образования Камчатского края (далее - Министерство) в соответствии со сводной бюджетной росписью краевого бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных Министерству в рамках подпрограммы 1 "Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей в Камчатском крае" государственной программы Камчатского края "Развитие образования в Камчатском крае", утвержденной Постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 N 532-П.
(в ред. Постановлений Правительства Камчатского края от 02.08.2017 N 322-П, от 13.03.2020 N 86-П)
[bookmark: P57]3. К категории получателей субсидий относятся юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальные предприниматели, имеющие лицензию на осуществление образовательной деятельности и свидетельство о государственной аккредитации реализуемых основных общеобразовательных программ (за исключением программ дошкольного образования).
[bookmark: P58]4. Условиями предоставления субсидий являются:
1) реализация получателем субсидий одной или нескольких основных общеобразовательных программ;
2) соответствие получателя субсидий на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии, следующим требованиям:
а) утратил силу. - Постановление Правительства Камчатского края от 24.11.2017 N 499-П;
б) отсутствие просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными нормативными правовыми актами Камчатского края;
в) отсутствие просроченной задолженности перед краевым бюджетом по уплате части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, - для получателей субсидий, являющихся государственными унитарными предприятиями Камчатского края;
г) получатели субсидий - юридические лица не находятся в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении их не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренным законодательством Российской Федерации, а получатели субсидий - индивидуальные предприниматели не прекратили деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;
(пп. "г" в ред. Постановления Правительства Камчатского края от 13.03.2020 N 86-П)
д) получатель субсидий не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 %;
е) получатель субсидий не получает средства из краевого бюджета в соответствии с иными нормативными правовыми актами Камчатского края на цели, указанные в части 1 настоящего Порядка;
3) заключение между получателем субсидий и Министерством соглашения о предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Камчатского края (далее - Соглашение), дополнительного соглашения к Соглашению, в том числе дополнительного соглашения о расторжении Соглашения (при необходимости);
(в ред. Постановления Правительства Камчатского края от 13.03.2020 N 86-П)
4) использование получателем субсидий средств субсидий по целевому назначению;
5) представление получателем субсидий отчетности в порядке и сроки, предусмотренные Соглашением.
[bookmark: P72]5. Получатель субсидий с целью получения субсидий представляет в Министерство следующие документы:
1) заявку на предоставление субсидии по форме, утвержденной Министерством;
2) сведения о фактической численности воспитанников дошкольных групп (по возрастам, направленности и режиму работы дошкольных групп), учащихся по видам реализуемых основных общеобразовательных программ на начало учебного года;
3) сведения о прогнозируемой численности воспитанников дошкольных групп (по возрастам, направленности и режиму работы дошкольных групп), учащихся по видам реализуемых основных общеобразовательных программ в среднегодовом исчислении на очередной финансовый год и на плановый период.
6. Министерство в порядке межведомственного информационного взаимодействия запрашивает в отношении получателя субсидий, представившего указанные в части 5 настоящего Порядка документы, сведения из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей.
Получатели субсидий вправе представить в Министерство выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей по собственной инициативе.
7. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня получения документов, указанных в части 5 настоящего Порядка, принимает решение о предоставлении субсидии либо об отказе в ее предоставлении.
8. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
1) несоответствие получателя субсидии категории получателей субсидий и условиям предоставления субсидий, установленным частями 3 и 4 настоящего Порядка;
2) несоответствие представленных получателем субсидий документов требованиям, установленным частью 5 настоящего Порядка;
3) непредставление или представление не в полном объеме получателем субсидий указанных в части 5 настоящего Порядка документов;
4) наличие в представленных получателем субсидий документах недостоверных сведений.
9. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии Министерство в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения направляет в адрес получателя субсидий уведомление о принятом решении с обоснованием причин отказа.
10. В случае принятия решения о предоставлении субсидии Министерство в течение 10 рабочих дней со дня принятия такого решения заключает с получателем субсидий Соглашение.
(в ред. Постановления Правительства Камчатского края от 24.11.2017 N 499-П)

	КонсультантПлюс: примечание.
Постановлением Правительства Камчатского края от 24.11.2017 N 499-П в часть 11 внесены изменения, действие которых распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года.

11. При предоставлении субсидии обязательным условием ее предоставления, включаемым в Соглашение и в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения обязательств по соглашению о предоставлении субсидии, является согласие соответственно получателя субсидии и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по соглашению о предоставлении субсидии (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление Министерством и органами государственного финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления субсидии.
(часть 11 в ред. Постановления Правительства Камчатского края от 24.11.2017 N 499-П)
12. При заключении Соглашения Министерством устанавливается результат предоставления субсидии в виде количества списочного состава учащихся (воспитанников).
(часть 12 в ред. Постановления Правительства Камчатского края от 13.03.2020 N 86-П)
13. Соглашение заключается на финансовый год.
14. Размер субсидии определяется в соответствии с:
1) нормативами финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования, установленными Постановлением Правительства Камчатского края от 10.01.2014 N 2-П "О нормативах финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях и в муниципальных общеобразовательных организациях в Камчатском крае" (далее - нормативы финансового обеспечения дошкольного образования);
2) нормативами финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования, установленными Постановлением Правительства Камчатского края от 10.01.2014 N 1-П "О нормативах финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования, финансового обеспечения дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в Камчатском крае" (далее - нормативы финансового обеспечения начального общего, основного общего, среднего общего образования).
15. Размер субсидии, предоставляемой i-му получателю субсидий, определяется по формуле:

, где

 - размер субсидии, предоставляемой i-му получателю субсидий;
 - прогнозируемая на соответствующий финансовый год среднегодовая численность учащихся (воспитанников) i-го получателя субсидий, в том числе:
 - прогнозируемая на соответствующий финансовый год среднегодовая численность воспитанников i-го получателя субсидий;
 - прогнозируемая на соответствующий финансовый год среднегодовая численность учащихся i-го получателя субсидий;
 - нормативы финансового обеспечения дошкольного образования и нормативы финансового обеспечения начального общего, основного общего, среднего общего образования, в том числе:
 - норматив финансового обеспечения дошкольного образования;
 - норматив финансового обеспечения начального общего, основного общего, среднего общего образования.
16. Изменение размера субсидий получателю субсидий производится в случаях:
[bookmark: P109]1) приостановления действия лицензии на осуществление образовательной деятельности у получателя субсидий;
[bookmark: P110]2) приостановления действия свидетельства о государственной аккредитации реализуемых основных общеобразовательных программ у получателя субсидий;
3) уточнения сетевых показателей (числа учащихся (воспитанников) получателя субсидий;
4) изменения в текущем финансовом году нормативов финансового обеспечения дошкольного образования и (или) нормативов финансового обеспечения начального общего, основного общего, среднего общего образования.
17. В случаях, предусмотренных пунктами 1 и 2 части 16 настоящего Порядка, размер субсидии определяется пропорционально затратам получателя субсидий в период осуществления образовательной деятельности за вычетом периодов, на которые было приостановлено действие лицензии на осуществление образовательной деятельности и (или) свидетельства о государственной аккредитации реализуемых основных общеобразовательных программ.
18. Перечисление субсидии осуществляется Министерством ежемесячно в период действия Соглашения на счет получателя субсидий, реквизиты которого указаны в Соглашении, в сроки, установленные Соглашением.
(в ред. Постановления Правительства Камчатского края от 13.03.2020 N 86-П)

	КонсультантПлюс: примечание.
Постановлением Правительства Камчатского края от 24.11.2017 N 499-П в часть 19 внесены изменения, действие которых распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года.

19. Получатели субсидий ежемесячно не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в Министерство отчетность в порядке и по формам, установленным Соглашением.
(в ред. Постановлений Правительства Камчатского края от 24.11.2017 N 499-П, от 13.03.2020 N 86-П)
20. Министерство и органы государственного финансового контроля осуществляют обязательную проверку соблюдения получателем субсидий условий, целей и порядка предоставления субсидий.
[bookmark: P121]21. В случае нарушения получателем субсидий условий, установленных настоящим Порядком, субсидии подлежат возврату в краевой бюджет на лицевой счет Министерства в течение 30 календарных дней со дня получения уведомления Министерства.
[bookmark: P122]22. Утратила силу. - Постановление Правительства Камчатского края от 24.11.2017 N 499-П.
23. Письменное уведомление о возврате субсидий направляется Министерством в течение 15 календарных дней со дня выявления обстоятельств, указанных в частях 21 и 22 настоящего Порядка.

image1.wmf
å

-

-

´

=

2

1

2

1

i

i

Б

Ч

С

image2.wmf
i

C

image3.wmf
2

1

i

Ч

-

image4.wmf
1

i

Ч

image5.wmf
2

i

Ч

image6.wmf
2

1

Б

-

image7.wmf
1

Б

image8.wmf
2

Б